

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2016

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per the instructions given.

SECTION - A

Answer any two questions from this section :

2x20=40

1. Differentiate between Adam Smith and Ricardo's Theory of International Trade.
2. Explain the reasons for trade protectionism. Do you think the global economy has gone back to protectionism ?
3. What are the issues related to current account sustainability ? Do you think India's current account is sustainable under the present circumstances ?
4. What do you understand by the terms of trade ? What are its various terms ? Explain and Distinguish between :
 - (a) Single factorial terms of trade
 - (b) Double factorial terms of trade

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section :

5x12=60

5. What do you mean by surplus or deficit in balance of payments ? What purpose autonomous and accommodating flows do serve in balance of payments ?
6. Do countries benefit from trade when there is monopoly in the domestic market ?
7. What are the reasons behind the growing importance of services in trade ?
8. Elaborate important export promotion measures including major innovative schemes launched in recent years.
9. Examine the impact of capital mobility an expansionary monetary policy.
10. Discuss briefly the major components of reforms in India's trade policy since 1991.
11. Critically evaluate the role played by developing countries under GATT.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - क

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें : 2x20=40

1. एडम स्मिथ तथा डेविड रिकार्डो द्वारा प्रतिपादित अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांतों के बीच अंतर कीजिए।
2. व्यापार संरक्षणवाद के कारणों की चर्चा कीजिए। क्या आप समझते हैं कि वैश्व - अर्थव्यवस्था (global economy) संरक्षणवाद की ओर वापस गया है?
3. चालू खाता धारणीयता से संबंधित मुद्दे क्या हैं? क्या आप समझते हैं कि भारत का चालू खाता वर्तमान परिस्थितियों में धारणीय है?
4. व्यापार शर्तों (terms of trade) से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न रूप कौन से हैं?
 - (a) एकल घटकीय व्यापार शर्तों तथा
 - (b) द्वैत घटकीय व्यापार शर्तों के बीच अंतर कीजिए।

खण्ड - ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए : $5 \times 12 = 60$

5. भुगतान संतुलन में लाभ अर्थात बेशी (surplus) अथवा घाटा (deficit) से आप क्या समझते हैं? स्वायत्त (autonomous) तथा मुरव्वती (accommodating) प्रवाहों का भुगतान संतुलन में क्या प्रयोजन है?
6. यदि घरेलु बाजार में एकाधिकार हो, तो क्या देशों की अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से लाभ मिलता है?
7. सेवाओं में व्यापार के बढ़ते महत्व के पीछे क्या कारण हैं?
8. हाल के वर्षों में निर्यात को बढ़ावा देने के लिये गये कदमों की विस्तार में व्याख्या कीजिए जिनमें विशेष नवकरणीय (innovative) स्कीम शामिल हैं।
9. फैलावी (expansionary) मौद्रिक नीति पर पूँजी गतिशीलता के प्रभाव की समीक्षा कीजिए।
10. 1991 के उपरांत भारत की व्यापार नीति सुधार के घटकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
11. गैट (GATT) के चलते विकासशील देशों की भूमिका की समालोचनात्मक विवेचन कीजिए।